[image: image1.png]

СОВЕТ МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

23.06.2010

                                                     №  33
Об утверждении Порядка формирования, обеспечения размещения,
исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа
На основании статьи 54 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», на основании Устава Москаленского муниципального района Омской области  Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа согласно приложению.

2. Решение Совета Москаленского муниципального района Омской области от 21.03.2007 № 8 «Об утверждении Порядка формирования, размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по  финансово-экономическим вопросам (Богданова Л.А.).
Глава Москаленского

муниципального района                                                                   В.А. Ермолаев
Приложение
к решению Совета Москаленского
муниципального района
от 23.06.2010  № 33
ПОРЯДОК
формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля                        за исполнением муниципального заказа
1. Общие положения
1.1.Настоящий Порядок разработан на основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального района.

1.2. Порядок устанавливает общие принципы формирования, обеспече-ния размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа Москаленского муниципального района Омской области.

Действия по размещению муниципального заказа совершаются в порядке и в сроки, которые установлены Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов).

1.3. В настоящем Порядке применяются следующие понятия и термины:
- муниципальный заказ - совокупность заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- уполномоченный орган – функциональный орган администрации Москаленского муниципального района Омской области, уполномоченный постановлением главы Москаленского муниципального района Омской области на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков, за исключением подписания муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, а также ведению реестра муниципальных контрактов;

- единая комиссия по размещению муниципального заказа – орган, осуществляющий процедуру выбора победителя конкурса, аукциона, запроса котировок, предварительного отбора с целью заключения с ним муниципального контракта, действующий на основании Положения о единой комиссии по размещению муниципального заказа, утверждаемого постановлением главы Москаленского муниципального района Омской области;

- уполномоченный орган по контролю – функциональный орган Москаленского муниципального района Омской области, уполномоченный постановлением главы Москаленского муниципального района Омской области на осуществление функций по контролю в сфере размещения заказов.

1.4. Остальные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, понимаются в том значении, в котором они используются в Законе о размещении заказов.
2. Формирование муниципального заказа
2.1. Одновременно с формированием проекта бюджета Москаленского муниципального района на очередной финансовый год заказчики формируют заявки с указанием перечня и количества товаров, объемов работ, услуг, необходимых для удовлетворения муниципальных нужд, планируемого способа размещения муниципального заказа и направляют их в уполномоченный орган.
2.2. На основании заявок заказчиков  уполномоченный орган формирует и утверждает Годовой план (график) размещения муниципального заказа путем проведения торгов и запросов котировок.
2.3. Финансирование муниципальных нужд осуществляется в пределах средств, предусмотренных местным бюджетом на очередной финансовый год.
3. Обеспечение размещения муниципального заказа
3.1. Обеспечение размещения муниципального заказа – деятельность заказчиков, уполномоченного органа по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в целях заключения с ними муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, а также иных гражданско-правовых договоров в любой форме, в случаях, предусмотренных Законом о размещении заказов.
3.2. Обеспечение размещения муниципального заказа путем проведения торгов (в форме открытого конкурса, открытого аукциона, открытого аукциона в  электронной форме), без проведения торгов (запрос котировок цен, у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заключение гражданско-правовых договоров) осуществляется в соответствии с требованиями Закона о размещении заказов.
3.3. Информационное обеспечение размещения муниципального заказа осуществляется путем опубликования информации о размещении муниципального заказа в печатном средстве массовой информации для официального опубликования муниципальных правовых актов и иной официальной информации, а также ее размещения на официальном сайте в сети «Интернет» в объеме и в сроки, определенные Законом о размещении заказов.

3.4. Заказчиком, уполномоченным органом может быть принято решение о дополнительном опубликовании информации о размещении муниципального заказа в других средствах массовой информации.
4. Исполнение муниципального заказа
4.1 Исполнение муниципального заказа осуществляется путем заключения муниципальными заказчиками муниципальных контрактов по правилам, установленным действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Муниципальный контракт заключается и оплачивается в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на текущий финансовый год. Муниципальный контракт на выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного цикла выполнения, оказания  которых составляет более одного года, заключается в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

4.3. Муниципальный заказ признается размещенным со дня заключения муниципального контракта, иных гражданско-правовых договоров, в случаях, предусмотренных  Законом о размещении заказов.
4.4. Муниципальные контракты включаются в реестр муниципальных контрактов, заключенных по итогам размещения муниципального заказа. Ведение указанного реестра осуществляет уполномоченный орган.
4.5. Порядок ведения реестра контрактов, требования к технологи-ческим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования официальным сайтом, на котором размещается указанный реестр, устанавливаются Правительством Российской Федерации.
5. Контроль за исполнением муниципального заказа
5.1. Контроль за соблюдением законодательства в сфере размещения муниципальных заказов осуществляет уполномоченный орган по контролю.

5.2. Совет депутатов Москаленского муниципального района осущест-вляет контроль за исполнением муниципального заказа в соответствии с полномочиями, установленными Уставом района и действующим законодательством.

5.3. Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд с нарушением настоящего Порядка, Бюджетного кодекса Российской Федерации влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.